TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
Av. Prudente de Morais, 100 - Bairro Cidade Jardim - CEP 30380-002 - Belo Horizonte - MG

PORTARIA DG Nº 126/2022

Institui subgrupos temáticos com a finalidade de elaborar
plano de ação ou projeto para concretizar as iniciativas e
ações referentes à implementação da Lei nº 13.709, de 14 de
agosto de 2018, a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais ─
LGPD ─ neste Tribunal.

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas pelos incisos IV e XVI do art. 59 da
Resolução TRE-MG nº 1.072, de 21 de março de 2018, o Regulamento da Secretaria,

CONSIDERANDO o disposto no Processo SEI nº 0011469-64.2022.6.13.8000;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CNJ nº 363, de 12 de janeiro de
2021, que “Estabelece medidas para o processo de adequação à Lei Geral de Proteção de
Dados Pessoais a serem adotadas pelos tribunais.”;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução TSE nº 23.650, de 9 de setembro
de 2021, que “Institui a Política Geral de Privacidade e Proteção de Dados Pessoais no âmbito
da Justiça Eleitoral.”,

RESOLVE:

Art. 1º Ficam instituídos os subgrupos temáticos com a finalidade de elaborar
plano de ação ou projeto, conforme o caso, para concretizar as iniciativas e ações referentes
à implementação da Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, a Lei Geral de Proteção de
Dados Pessoais ─ LGPD ─ neste Tribunal.

SEI/TRE-MG - 3327880 - Portaria DG https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

1 of 5 20/09/2022 07:58

Revogada pela Portaria DG nº 222/2023

Parágrafo  único.  Os  subgrupos  temáticos,  de  que  trata  o  caput,  serão
compostos pelos servidores constantes do Anexo desta portaria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 16  de setembro de 2022.

MARIA DA GLÓRIA ARAÚJO
Diretora-Geral

ANEXO
(a que se refere o parágrafo único do art. 1º da Portaria nº 126, de 16 de setembro de 2022,

da Diretoria-Geral)

COMPONENTES DOS SUBGRUPOS TEMÁTICOS

Subgrupos Servidores (Lotação)

CONSCIENTIZAÇÃO/
TREINAMENTO/
COMUNICAÇÃO

Adriana Mendonça Cony Dantas

(SEADI/CEJ/EJE)

Bethânia Meneses de Andrade

(SCS)

Doraci Maria Barbosa

(SEDOC/CGI/SGE)

Marco Aurélio Neto

(CGI/SGE)

Priscila Ladeira Robini

(CDM/SCS)

FLUXO DAS
DEMANDAS
EXTERNAS

Andreia Cordeiro de Toledo Arruda

(AAPRE/SJU)

Flávio Augusto Nannetti Caixeta

(CEO/PRE)

SEI/TRE-MG - 3327880 - Portaria DG https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

2 of 5 20/09/2022 07:58

Marco Aurélio Neto

(CGI/SGE)

Mônica Capanema Ferreira Mendonça

(GSJU)

Rogério Bernardes de Faria Tavares

(CGG/SGG)

Soraia Maria de Campos Reis

(SESOD/CEO/PRE)

CONTRATOS

Ana Paula de Araújo

(AJPRE/SJU)

Doraci Maria Barbosa

(SEDOC/CGI/SGE)

Frank de Sousa Gonçalves

(SELEC/CCO/SGA)

Glaura Aparecida Peixoto de Melo

(AAPRE/SJU)

Marco Aurélio Neto

(CGI/SGE)

Mateus Tavares Rabelo

(SAJUP/COJ/DG)

Paulo Ricardo Reis Rodrigues

(SAJUR/COJ/DG)

Tatiana Neves Marques Pereira Mapa

(SANAC/CCL/SGA)

DADOS E
SISTEMAS

Adolfo José Hanhoerster Júnior

(SPROJ/ CGG/SGG)

Charles dos Reis Machado Martins

(SADMI/CGT/STI)

SEI/TRE-MG - 3327880 - Portaria DG https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

3 of 5 20/09/2022 07:58

Divaldo Lima Chaves

(SBAND/ COI/STI)

Graciane Rocha Andrade

(SEDOC/CGI/SGE)

João Penido Filho

(SBAND/ COI/STI)

Marco Aurélio Neto

(CGI/SGE)

Valéria Aparecida Antunes Freitas Vargens

(CGT/STI)

NORMATIVOS/
ADMINISTRATIVOS/

JURÍDICOS/
SEGURANÇA DA
INFORMAÇÃO

Ana Paula de Araújo

(AJPRE/SJU)

Glaura Aparecida Peixoto de Melo

(AAPRE/SJU)

Graciane Rocha Andrade

(SEDOC/CGI/SGE)

Luciano Chapuis de Oliveira

(NASTI/STI)

Marco Aurélio Neto

(CGI/SGE)

Marcos de Almeida Alves

(NASTI/STI)

Marina Rosália Nogueira Silva

(SEALP/CLP/SGP)

Mateus Tavares Rabelo

(SAJUP/COJ/DG)

Mônica Guimarães Santos Del-Vechio

(CGC/SCRE/CRE)

SEI/TRE-MG - 3327880 - Portaria DG https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

4 of 5 20/09/2022 07:58

Paulo Ricardo Reis Rodrigues

(SAJUR/COJ/DG)

Sandra Maria Leocádio Peixoto

(COA/SCRE/CRE)

Tiago Santoro Neiva de Carvalho

(AAGP/SGP)

0011069-21.2020.6.13.8000 3327880v1

SEI/TRE-MG - 3327880 - Portaria DG https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

5 of 5 20/09/2022 07:58